
Delibera n. 113 del 21/11/2019 

AFFIDAMENTO SERVIZIO E NOMINA ORGANISMO DI VIGILANZA EX D.LGS. 231/2001 E 

ATTRIBUZIONE DEL RELATIVO BUDGET PER IL TRIENNIO 2020 – 2022  

IL CONSIGLIO 

- Vista la delibera consiliare n. 220 del 23.12.2008 con la quale è stato adottato il Modello Organizzativo e 

di gestione ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs n. 231/2001, successivamente aggiornato e integrato; 

- Vista la delibera consiliare n. 24 del 18.3.2015 con la quale si è deciso di recepire l’indicazione del 

P.N.A. di dotarsi del Piano Anticorruzione integrando il Modello Organizzativo ex D. Lgs. 231/2001 con 

i reati di cui alla L.190/2012; 

- Vista la delibera consiliare n. 105 del 26.11.2015 con la quale, fra l’altro, si è deciso di integrare il 

Modello Organizzativo ex D.Lgs n. 231/2001 con il Piano di prevenzione della corruzione; 

- Vista la delibera n. 140 del 29.12.2016 con la quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 co. 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, il servizio per lo svolgimento delle funzioni di Organismo di Vigilanza, in forma 

monocratica, ai sensi del vigente Modello Organizzativo ex D.Lgs 231/2001, per il periodo 01.01.2017 – 

31.12.2019, nominando la Dott.ssa Ilaria Ombrini della società Coopolis S.p.A., per un corrispettivo 

annuo di € 2.500,00 (7.500,00 per il triennio), oltre IVA di legge; 

- Visto l’avvenuto aggiornamento del Modello Organizzativo in funzione, principalmente, di prevedere ed 

includere i nuovi reati presupposto previsti dalla legge, Modello Organizzativo adottato nella sua forma 

aggiornata con delibera consiliare n. 27 del 2 aprile 2019; 

- Vista la struttura organizzativa della società e il suo funzionamento, anche nel triennio appena trascorso, 

per cui è ritenuta adeguata e sufficiente la composizione dell’ODV come organo monocratico; 

- Considerata l’attività svolta dalla Dott.sa Ombrini nei tre anni appena trascorsi e ritenuto che la 

continuità del ruolo garantisca una più approfondita conoscenza dell’Ente e delle sue attività, facilitando 

un più mirato e stringente controllo da parte di chi è chiamato ad effettuarlo; 

- Considerato che non vi sono, ne di legge ne di regolamento, impedimenti in merito alla riconferma dello 

stesso Organismo di Vigilanza; 

- Preso atto dell’istruttoria condotta dal Responsabile del Procedimento, avv. Carla Ballardini, in esito alla 

quale risulta che: 

- La dott.ssa Ilaria Ombrini è disponibile a ricoprire il ruolo di Organismo di Vigilanza monocratico di 

ACER; 

- Coopolis S.p.A, società di servizi presso cui svolge la propria attività lavorativa la Dott.sa Ombrini, 

è disponibile al rinnovo della sottostante convenzione alle medesime condizioni contrattuali ed 

economiche (corrispettivo di € 2.500,00 annui, al netto di imposte); 

- Visto l’art. 6 del D.Lgs 8/06/2001 n. 231 che prevede che l’Organismo deve essere dotato di autonomi 

poteri di iniziativa e di controllo, e ha di conseguenza la necessità di essere dotato di idonee risorse 

finanziarie, da poter gestire in piena autonomia rispetto a qualunque funzione aziendale; 



- Ritenuto congruo confermare anche per il triennio 2020 - 2022 un budget di spesa di €uro 30.000,00 

concedendo in ogni caso all’Organismo di Vigilanza la possibilità di poter disporre di eventuali necessità 

aggiuntive; 

- Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

- Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’ANAC con 

delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate, da ultimo, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 

2019; 

- Acquisito il Visto di attestazione sul rispetto delle normative e dei regolamenti da parte del Responsabile 

del Servizio Legale; 

- Dopo breve discussione, nella quale: 

- Il Presidente Giangrandi propone al Consiglio di procedere con la nomina della Dott.sa Ombrini 

quale membro monocratico dell’ODV di ACER anche per il triennio 2020-2022; 

- Prende la parola Cirilli, a nome dell’intero Collegio Sindacale, e concorda con la proposta di 

confermare la composizione monocratica dell’organismo di vigilanza in quanto può essere 

considerato congruo per l’assetto organizzativo della società e per le normali esigenze di controllo 

attuali. Si ricorda, inoltre, l’importanza di un ruolo di collegamento interno svolto da un dipendente 

che, conoscitore dell’azienda, funga da presenza costante e da collante con le attività dell’Odv. 

Raccomanda, infine, che il Consiglio, nella scelta dell’Odv, tenga in debito conto la necessità del 

mix di competenze professionali necessarie per il corretto funzionamento dell’organo quali, ad 

esempio, quella giuridica (amministrativa e/o penalistica), quella economico/finanziaria e di analisi 

procedurale, quella tecnica; 

- All’unanimità 

DELIBERA 

- Di nominare la Dott.sa Ilaria Ombrini quale membro dell’ Organismo di Vigilanza monocratico di Acer 

per il triennio 2020-2022, quindi fino a tutto il 31 dicembre 2022; 

- Di attribuire all’ODV un autonomo budget spesa di €uro 10.000,00/annui per lo svolgimento delle 

attività e funzioni tipiche dell’incarico, con possibilità di attribuire a professionisti e/o società 

specializzate, in via autonoma, incarichi per analisi e controlli su temi specifici; rimane inteso che 

potranno essere definite eventuali integrazioni economiche del budget che fossero richieste dall’Odv per 

necessità subentrate; 

- Di definire il compenso per l’Organismo di Vigilanza in € 2.500,00 annui (€ 7.500,00 per il triennio), 

oltre IVA di legge, in misura pari a quello definito per il triennio appena trascorso; rimane inteso che 

ACER riconoscerà detto compenso alla Dott.sa Ombrini mediante convenzione contrattuale con la 

società Coopolis S.p.A., che provvederà ad emettere idoneo documento contabile. 


